Дело № 5-48-211/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
        05 августа 2020 года                                                                               г. Керчь

            Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В.,
с участием Афанасьевой Е. П.,

рассмотрев  дело об административном правонарушении, поступившее из Контрольно-счетной комиссии города Керчи Республики Крым в отношении:

главного бухгалтера специализированного муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Горсвет-Керчь» (СМУП «Горсвет-Керчь») Афанасьевой Е. П.,  /изъято/,
привлекаемой к административной ответственности  по ч. 1 ст. 15.11  КоАП Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/  от 16 июля 2020 года, составленного заместителем председателя Контрольно-счетной комиссии города Керчи РК /Свидетель 1/., при проведении контрольного мероприятия «Проверка использования субсидий на возмещение затрат по содержанию муниципального имущества, используемого для решения вопросов местного значения в Специализированном муниципальном унитарном предприятии муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «ГОРСВЕТ-КЕРЧЬ» за период с 01.01.2018 по 01.07.2020 года Афанасьева Е.П., 06.02.2019 в 10 часов 00 мин., находясь на рабочем месте по адресу: /изъято/, допустила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, выразившиеся в искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности «Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2018г.», выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов.
         Афанасьева Е.П. в судебном заседании вину признала, раскаялась.
         Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях главного бухгалтера СМУП «Горсвет-Керчь» Афанасьевой Е.П.  установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ – Грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности (за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.15.6 настоящего Кодекса).

Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, вина Афанасьевой Е.П. в совершении указанного правонарушения подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 16 июля 2020 года (л.д. 3-5);
- письменными объяснениями Афанасьевой Е.П.  от 16 июля 2020 года, согласно которых Афанасьева Е.П.  указала, что с нарушением согласна (л.д. 8);

- копией Акта контрольного мероприятия «Проверка использования субсидий на возмещение затрат по содержанию муниципального имущества,  используемого для решения вопросов местного значения в Специализированном муниципальном унитарном предприятии муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Горсвет-Керчь» за период с 01.01.2018 по 01.07.2020 № /изъято/ от /изъято/ года, согласно которого обнаружено искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности «Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2018г.», выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов  (л.д. 9-11);
- копией бухгалтерского баланса на 31 декабря 2018 года (л.д. 12 -13);

- копией оборотной ведомости (л.д. 14);

- копией должностной инструкции главного бухгалтера СМУП «Горсвет-Керчь» (л.д. 15 – 16;
- копией выписки из приказа от 03.01.2015 г. № 1 о приеме на работу Афанасьеву Е.П. на должность главного бухгалтера (л.д. 18);

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 19-25).

Представленные доказательства согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достаточными для установления вины главного бухгалтера СМУП «Горсвет-Керчь» в инкриминируемом правонарушении.

В соответствии с п.1 ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей и иными документами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

           С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Афанасьевой Е.П.  в искажении показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности «Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2018г.», выраженного в денежном измерении, не менее чем на 10 процентов, а квалификацию ее действий по ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ правильной, поскольку:
- в нарушение п. 1 ст.13 Закона №402-ФЗ в бухгалтерской финансовой отчетности по показателю Бухгалтерского баланса на 31 декабря 2018 года Актив «Прочие оборотные активы» (код строки 1260) отражено в свернутом виде сальдо на 01.01.2019 по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» в сумме /изъято/ руб. Тогда как, согласно оборотной ведомости по счету 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» на 01.01.2019 числится дебиторская задолженность в сумме /изъято/ руб. (/изъято/ руб.) и кредиторская задолженность в сумме /изъято/ руб. (/изъято/ руб.).
Таким образом, в Бухгалтерском балансе искажен показатель «Прочие оборотные активы» на 31 декабря 2018 г. - отражено/изъято/ руб., следовало отразить /изъято/ руб. В денежном выражении показатель искажен на /изъято/ руб. или на 172%.
Также искажен (занижен) на /изъято/  тыс. руб. или на 12% показатель Бухгалтерского баланса на 31 декабря 2018 г. Пассив «Кредиторская задолженность» (код строки 1520): отражено /изъято/  тыс. руб., следовало отразить /изъято/  тыс. руб.
В силу требований, установленных ст. 13 Федерального закона от 06.12.2011 г N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.
Искажение бюджетной бухгалтерской отчетности является нарушением п.167 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом МФ РФ от 28.12.2010 №191н (с изменениями).
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Афанасьевой Е.П. мировой судья признает признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Афанасьевой Е.П. мировым судьей не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Афанасьевой Е.П. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.

              На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Главного бухгалтера специализированного муниципального унитарного предприятия муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым «Горсвет-Керчь» Афанасьеву Е. П. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере /изъято/ рублей.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, получатель: УФК по Республика Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000, КБК 828 116 01153 01 9000 140.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

          Мировой судья                                                                              Троян К.В.